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 Shënime Më 31 dhjetor 2022 
 

Më 31 dhjetor 2021 
 

AKTIVET     

Aktive afatgjata materiale, neto 5  1,242,726,436   781,112,159 

Aktivet me të drejtë përdorimi, neto 6  102,111,636   149,415,661 

Garanci për kontratë qiraje   361,885   359,700 

Aktive tatimore të shtyra 7  17,500,557   18,040,861 

Totali i aktiveve afatgjata    1,362,700,513   948,928,381 
     

Inventari 8  289,128,338    208,374,254  

Pjesë këmbimi rezervë   35,657,762    19,379,313  

Të drejta të arkëtueshme nga 

aktiviteti i shfrytëzimit dhe të tjera 
9 

 551,173,059    275,303,798  

Të drejta të arkëtueshme tatimore dhe 

të tjera 
10 

 160,714,812    150,183,094  

Mjete monetare dhe ekuivalentët e 

tyre 
11 

 188,743,398    48,144,347  

Totali i aktiveve afatshkurtra   1,225,417,368   701,384,805 
     

Totali i aktiveve  2,588,117,881  1,650,313,186 
     

KAPITALI     

Kapital aksionar   1,197,800,001   121 

Humbja e akumuluar   (390,427,125)  (279,214,273) 

Humbja e vitit   (51,566,862)  (111,212,852) 

Totali i kapitalit   755,806,014   (390,427,004) 
     

DETYRIMET     

Huamarrje nga Shoqëria mëmë 12  1,005,224,000   941,928,000 

Detyrime qiraje afatgjata 6  53,985,891   115,862,570 

Totali i detyrimeve afatgjata   1,059,209,891   1,057,790,570 

     

Të pagueshme për shpenzime të 

interesit 
12  27,012,688    12,671,906  

Detyrime qiraje afatshkurtra 6  60,902,782    54,082,484  

Të pagueshme për aktivitetin e 

shfrytëzimit dhe të tjera 
13  648,649,581    877,041,088  

Të pagueshme për punonjësit dhe 

detyrime të tjera tatimore 
14  36,536,925    39,154,143  

Totali i detyrimeve afatshkurtra  773,101,976  982,949,620 
     

Totali i kapitalit dhe detyrimeve  2,588,117,881  1,650,313,186 

 

Pasqyra e pozicionit financiar duhet të lexohet së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 5 deri në 30 të cilat janë 

pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare. 
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 Kapitali 

aksionar  

Humbje e 

mbartur  Totali 

      

Gjendja më 01 janar 2020 121   (18,948,475)   (18,948,354) 

      

Humbja e vitit  -   (260,265,798)   (260,265,798) 

Gjendja më 31 dhjetor 2020        121   (279,214,273)   (279,214,152) 

      

Humbja e vitit -  (111,212,852)  (111,212,852) 

Gjendja më 31 dhjetor 2021 121  (390,427,125)   (390,427,004) 

      

Rritja e kapitalit  1,197,799,880                            -     1,197,799,880  

Humbja e vitit                       -     (51,566,862)   (51,566,862) 

Gjendja më 31 dhjetor 2022  1,197,800,001   (441,993,987)   755,806,014  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pasqyra e ndryshimeve në kapitalin neto duhet të lexohet së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 5 deri në 30 

të cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.  
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Pasqyra e fluksit të mjeteve monetare duhet të lexohet së bashku me shënimet shpjeguese në faqet 5 deri në 30 të 

cilat janë pjesë përbërëse e këtyre pasqyrave financiare.  

 Shënime 

Për vitin e 

mbyllur më 

31 dhjetor 2022 

 

Për vitin e 

mbyllur më 

31 dhjetor 2021 

Aktiviteti operativ     

Fitimi para tatimit  (51,026,558)  (116,045,406) 

Rregullimet për shpenzimet jomonetare:     

Amortizimi i aktiveve materiale dhe 

jomateriale 
5  249,584,488   139,529,106 

Amortizimin e aktiveve me të drejtë 

përdorimi 
6  52,734,814   54,049,700 

Zëra jo monetarë (interesat) 19  21,314,450   19,334,112 

Fitime nga shitja e aktiveve  materiale   25,111   (17,535) 

Lëvizjet në provizion 8  3,541,755   1,886,410 

Ndryshimet e kapitalit qarkullues:     

Ndryshimet në të drejtat e arkëtueshme për 

aktivitetin e shfrytëzimit 
9  (275,869,261)  (208,800,025) 

Ndryshimet në të drejtat e arkëtueshme nga 

taksat dhe të tjera  
10  (11,697,334)  (76,722,098) 

Ndryshimet në parapagime   (2,184)  140,542 

Ndryshimet në të pagueshme për 

aktivitetin e shfrytëzimit dhe të tjera 
13,14  (231,008,725)  283,267,831 

Ndryshimet në inventarë 8  (100,574,288)  (155,192,681) 

Fluksi i mjete monetare gjeneruar 

nga aktiviteti operativ 
 (342,977,731)  (60,177,395) 

Aktiviteti investues     

Blerje e aktiveve afatgjata materiale 5 (711,253,608)  (385,931,718) 

Të arkëtueshme nga shitja e aktiveve 

afatgjata materiale 
 29,732  457,372 

Fluksi i mjeteve monetare i përdorur 

në aktivitetin investues 
 (711,223,876)  (385,474,346) 

Aktiviteti financues     

Të arkëtueshme nga rritja e kapitalit   1,197,799,880   - 

Huamarrje nga Shoqëria mëmë  12  63,296,000   471,868,000 

Detyrimi i qirasë  13  (60,487,171)  (56,657,766) 

Interes i paguar   (5,808,052)   (8,292,541)  

Fluksi i mjeteve monetare gjeneruar 

nga aktiviteti financues 
  1,194,800,657   406,917,693 

     

Rritja neto në mjete monetare dhe 

ekuivalentët e tyre 
 140,599,050  (38,734,048) 

Mjete monetare dhe ekuivalentët e tyre 

në fillim të vitit  
11 48,144,347  86,878,395 

Mjete monetare dhe ekuivalentët e 

tyre në fund të vitit 
11 188,743,397  48,144,347 
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1. INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

Sews Cabind Albania Sh.p.k (“Shoqëria”) është regjistruar pranë Qendrës Kombëtare të Biznesit me 

NIPT L92006029C, në datën 06 gusht 2019, me numër rregjistrimi fillestar CN-301400-08-19. 

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave përkatëse të ligjit “Për Shoqëritë tregtare” i ndryshuar 

dhe nga statuti i saj. Objekti i aktivitetit të Shoqërisë konsiston në prodhimin kabllove, pjesë përbërëse 

të sistemit elektronik dhe elektrik të automjeteve, të cilat eksportohen më pas tek palët e lidhura brenda 

Grupit.  

Gjatë vitit 2021, për të zgjeruar kapacitetin e saj prodhues, Shoqëria vendosi të ndërtojë fabrikën e dytë. 

Për këtë qëllim edhe gjatë vitit 2022, Shoqëria ka vazhduar me procesin e instalimit të makinerive dhe 

linjave të prodhimit për fabrikën e dytë, ndërkohë që është ende në proces për rekrutimin e stafit dhe 

trajnimin e tyre për operacionet e prodhimit për të mbuluar kapacitetin e synuar të operacioneve 

prodhuese. Gjatë vitit 2022, Shoqëria ka operuar me një kapacitet prodhimi prej 50% dhe ka patur 

progres në shitjet kundrejt klientëve të saj kryesorë. 

Adresa e selisë së Shoqërisë është rruga “Erzen”, Bathore, Kamëz, Tiranë. Shoqëria zotërohet 100% 

nga Sews Cabind S.p.A me seli në Collegno, Torino, Itali. Aktiviteti ekonomik i Shoqërisë Mëmë 

konsiston në prodhimin dhe shitjen e sistemit elektronik dhe elektrik të automjeteve për klientët 

kryesorë të saj si grupi Stellantis dhe CNH Industrial. 

Shoqëria mëmë Sews - Cabind S.p.A, që nga viti 2004 zotërohet 60% nga SEI Group (Sumitomo 

Electric Industries Ltd) dhe 40% nga Sumitomo Wiring System. Kjo e fundit zotërohet 100% nga SEI 

Group, i cilai është pronari përfitues i Shoqerisë. SEI Group është themeluar në 1897, me seli në Osaka, 

Japoni dhe operon në një gamë të gjerë industrish dhe është një nga grupet lider të industrisë në Japoni.  

Në bazë të vendimit të Këshillit të Ministrave nr.17 datë 16.01.2019 dhe ligjit nr.10091 datë 05.03.2000, 

një shoqëri mund të klasifikohet me interes publik në varësi të natyrës së aktivitetit, madhësisë dhe 

numrit të punonjësve. Shoqëria është klasifikuar si shoqëri me interes publik duke përmbushur kriterin 

e numrit të punonjësve dhe vlerës së aktiveve.  

Përfaqësuesi ligjor i Shoqërisë është Z. Andrea Blanco. Më 31 dhjetor 2022, Shoqëria ka të deklaruar 

1285 (2021: 665) punonjës. 

2. BAZA E PËRGATIJES 

2.1 Deklarata e përputhshmërisë  

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 

(SNRF). 

2.2 Baza e matjes 

Pasqyrat financiare janë përgatitur bazuar në koston historike. 

2.3 Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Këto pasqyra financiare janë paraqitur në Lek, e cila është edhe monedha funksionale dhe raportuese e 

Shoqërisë. 

2.4 Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve 

Përgatitja e pasqyrave financiare në përputhje me SNRF-të kërkon që Drejtimi të kryejë gjykime, 

vlerësime dhe supozime të cilat ndikojnë në aplikimin e politikave kontabël dhe shumave të raportuara 

të aktiveve dhe detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga 

këto vlerësime. Vlerësimet dhe supozimet kryesore rishikohen në mënyrë të vazhdueshme.   
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2. BAZA E PËRGATITJES (VAZHDIM) 

2.4 Përdorimi i vlerësimeve dhe gjykimeve (vazhdim) 

Rishikimet e vlerësimeve kontabël njihen në periudhën në të cilën vlerësimi rishikohet dhe në periudhat 

e ardhme nëse ato ndikohen. Në vecanti, informacioni mbi elemente të rëndësishëm të vlerësimit të 

pasigurisë dhe gjykimit kritik në aplikimin e politikave kontabël që kanë një efekt shumë të rëndësishëm 

në shumën e njohur në pasqyrat financiare, përshkruhet në shënimet shpjeguese përkatëse të pasqyrave 

financiare. 

Jeta e aktiveve afatgjata materiale: Vlerësimi i jetëgjatësisë së dobishme të zërave të aktiveve afatgjata 

materiale është një çështje gjykimi bazuar në përvojën me aktive të ngjashme. Përfitimet ekonomike të 

ardhshme të mishëruara në aktive konsumohen kryesisht nëpërmjet përdorimit. Megjithatë, faktorë të 

tjerë, të tillë si vjetërimi dhe konsumimi teknik ose tregtar, shpesh rezultojnë në zvogëlimin e 

përfitimeve ekonomike të mishëruara në aktive. Menaxhimi vlerëson jetëgjatësinë e mbetur të dobishme 

në përputhje me kushtet aktuale teknike të aktiveve dhe periudhën e vlerësuar gjatë së cilës aktivet pritet 

të kenë përfitime për Shoqërinë. Faktorët kryesorë të mëposhtëm merren parasysh: (a) përdorimi i 

pritshëm i aktiveve; (b) konsumimi i pritshëm fizik, i cili varet nga faktorët operacionalë dhe programi 

i mirëmbajtjes; dhe (c) vjetërsimin teknik ose komercial që vjen nga ndryshimet në kushtet e tregut. 

Tatimi mbi të ardhurat: Menaxhimi, pavarësisht pasigurisë së mjedisit tatimor shqiptar dhe 

legjislacionit ekzistues në fuqi, beson se llogaritja e tatimit mbi të ardhurat është e përshtatshme për të 

gjitha vitet tatimore bazuar në vlerësimin e shumë faktorëve, duke përfshirë interpretimet e ligjit tatimor 

dhe përvojën e mëparshme, dhe se çdo kontroll tatimor i ardhshëm nuk do të ketë një efekt të 

rëndësishëm në pozicionin financiar të Shoqërisë, rezultatet e operacioneve ose flukset monetare. 

Megjithatë, për shkak të natyrës së ligjit për tatimin mbi të ardhurat, praktikave dhe udhëzimeve të 

lidhura me to, nuk është e mundur të jemi të sigurt se pozicioni aktual i ligjit tatimor do të mbetet i 

pakundërshtuar nga autoritetet tatimore. 

2.5 Parimi i vijimësisë 

Gjatë periudhës raportuese, Shoqëria ka qenë akoma në fazë investimi dhe gjithashtu Shoqëria ka 

vazhduar aktivitetin e saj prodhues me një kapacitet prej 50%. 

Në datën e raportimit të pasqyrave financiare, Shoqëria do të jetë në gjendje të realizojë aktivet dhe të 

shlyejë detyrimet gjatë rrjedhjes normale të biznesit. Pjesa më e madhe e të pagueshmeve për aktivitetin 

e shfrytëzimit dhe financiare janë kundrejt shoqërive të Grupit dhe bazuar në kontratat me këto shoqëri, 

këto detyrime mund të netohen me të arkëtueshmet. Për më tepër, humbja e vitit është ulur në mënyrë 

domethënëse prej afërsisht 54% më pak se viti i kaluar.  

Ky përmirësim është marrë në konsideratë edhe në planin 5 vjecar të Shoqërisë, i cili për vitin që vjen 

parashikon një rritje në investime dhe në kapacitetet prodhuese. Aktivitetet për ndërtimin e fabrikës së 

tretë, nga pronari, kanë filluar gjatë 2022 dhe afërsisht 90% e punimeve është kompletuar. Në planin e 

biznesit për vitin e ardhshëm është përfshirë finalizimi i të gjitha përgatitjeve dhe fillimi i prodhimit 

edhe në fabrikën e tretë brenda 2023. Si rrjedhojë, Shoqëria vazhdon të aplikojë parimin e vijimësisë 

dhe këto pasqyra financiare janë përgatitur në bazë të këtij parimi. 

Gjithashtu, për qëllime të këtij vlersimi, Shoqëria konsideron gjithashtu edhe pozicionin financiar të 

Shoqërise mëmë, obiektivat aktuale dhe aksesin në burimet financiare. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL 

3.1 Transaksionet në monedhë të huaj 

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale me kursin e këmbimit në 

datën e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga kursi i këmbimit që rezultojnë nga kryerja e 

transaksioneve të tilla dhe nga konvertimi i zërave monetarë në monedhë të huaj me kursin e fundit të 

vitit janë njohur në pasqyrën e performancës.  

Zërat jo monetarë nuk konvertohen në fund të vitit dhe maten në bazë të kostos historike (konvertohen 

duke përdorur kursin e këmbimit në datën e transaksionit), përveç zërave jo monetare të matur me vlerën 

e drejtë të cilët konvertohen me kursin e datës kur është përcaktuar vlera e drejtë. 

Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën e raportimit, është si vijon: 

 Kursi i këmbimit  

më 31 dhjetor 2022 

Kursi i këmbimit  

më 31 dhjetor 2021 

LEK / EUR 
114.23 120.76 

Kursi mesatar LEK/EUR 
118.96 122.44 

3.2 Qiratë  

(i) E drejta e përdorimit te aktivit 

Shoqëria ka marrë me qira ndërtesën që përdoret si fabrikë dhe automjetet që përdoren për qëllimet e 

aktivitetit të saj ekonomik.  

E drejta e përdorimit te aktiveve maten me kosto, minus çdo zhvlerësim të akumuluar dhe humbje nga 

zhvlerësimi dhe rregullohen për çdo ri-matje të pasiveve të qirasë. 

Kostoja e të drejtës së përdorimit te aktivit përfshin: 

- shumën e matjes fillestare të detyrimit të qirasë; 

- çdo pagesë qiraje e bërë në ose para datës së fillimit minus çdo stimul i marrë nga qiraja; 

- çdo kosto fillestare direkte, dhe 

- kostot për të rikthyer aktivin në kushtet e kërkuara nga marrëveshjet e qirasë. 

(ii)    Amortizimi 

E drejta e përdorimit te aktivit përgjithësisht zhvlerësohet për periudhën më të hershmes ndërmjet jetës 

së dobishme të aktivit dhe afatit të qirasë mbi një bazë lineare. Nëse Shoqëria ka baza të sigurta për të 

ushtruar një opsion blerjeje, aktivi i së drejtës së përdorimit zhvlerësohet gjatë jetës së dobishme të 

aktiveve. Amortizimi i zërave të aktiveve të së drejtës së përdorimit në lidhje me ndërtesat dhe 

automjetet llogaritet duke përdorur metodën lineare sipas kushteve të kontratës së qirasë. 

  

 Jeta e dobishme në vite 

Ndërtesa 5 

Automjete  3 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.2 Qiratë (vazhdim) 

(iii)    Detyrimi i qirasë 

Në datën e fillimit të qirasë, Shoqëria njeh detyrimet e qirasë të matura me vlerën aktuale të pagesave 

të qirasë që duhen bërë gjatë afatit të qirasë. Pagesat e qirasë përfshijnë: 

- pagesa fikse (përfshirë pagesat fikse në substancë), minus çdo stimul i qirasë së arkëtueshme, 

- pagesa e ndryshueshme e qirasë që bazohet në një indeks ose një normë, e matur fillimisht duke 

përdorur indeksin ose normën në datën e fillimit; 

- shumat që pritet të paguhen nga Shoqëria nën garancitë e vlerës së mbetur; 

- çmimi i ushtrimit të një opsioni blerje nëse Shoqëria në mënyrë të arsyeshme është e sigurt për 

të ushtruar atë mundësi; dhe 

- pagesa të penaliteteve për përfundimin e qirasë, nëse afati i qirasë pasqyron Shoqërinë që 

ushtron atë opsion. 

Pagesat e qirasë zbriten duke përdorur normën e interesit të nënkuptuar në qira. Nëse kjo normë nuk 

mund të përcaktohet lehtësisht, përdoret norma rritëse e huamarrjes së Shoqërinë, duke qenë norma që 

Shoqëria do të duhet të paguajë për të marrë hua fondet e nevojshme për të marrë një aktiv me vlerë të 

ngjashme, në një mjedis ekonomik me terma, kolateral dhe kushte të ngjashme. 

Për të përcaktuar normën rritëse të huamarrjes, Shoqëria zbaton normën e publikuar nga Banka e 

Shqipërisë për huazimet në euro për pasuri të paluajtshme dhe blerjen e pajisjeve, me një maturim prej 

3 deri në 5 vjet. Pagesat e qirasë gjatë gjithë periudhës 5-vjeçare të kontratës për ndërtesën janë të 

ndryshueshme dhe ndryshojnë në bazë të çmimit për metër katror të sipërfaqes siç është rënë dakord 

nga palët, duke marrë parasysh çmimet e referencës për qira të ndërtesave për qëllime tatimore, sipas 

legjislacionit përkatës. Pagesat e qirasë për kontratën e automjeteve janë pagesa fikse mujore.  

Pas datës së fillimit, shuma e detyrimeve të qirasë rritet për të reflektuar akumulimin e interesit dhe 

zvogëlohet për pagesat e kryera të qirasë.  

Për më tepër, vlera kontabël e detyrimeve të qirasë ri-matet nëse ka një modifikim, një ndryshim në 

afatin e qirasë, një ndryshim në pagesat e qirasë (p.sh., ndryshimet në pagesat e ardhshme që rezultojnë 

nga një ndryshim në një indeks ose normë të përdorur për të përcaktuar të tilla pagesa të qirasë) ose një 

ndryshim në vlerësimin e një opsioni për të blerë aktivin themelor. Gjatë periudhës raportuese, detyrimet 

e qirasë janë modifikuar për të reflektuar zvogëlimin e detyrimit mujor të qirasë për vitin pasardhës në 

përputhje me ndryshimet në kontratën e qirasë. Gjatë vitit 2022 nuk ka patur amendime në këtë kontratë, 

për këtë arsye Shoqëria mban të njohur rënien në balancën e detyrimit të qirasë në momentin e 

ndryshimeve efektive në kontratën e qirasë (hyrë në fuqi nga muaji tetor 2021).  

Gjatë vitit 2022, Shoqëria përfunduar një kontratë ekzistuese të qirasë së automjeteve dhe ka nënshkruar 

një kontratë të re me një jetëgjatësi prej tre vitesh. Si rrjedhojë ka njohur pakësimin dhe shtesën në 

balancën e detyrimit të qirasë për automjete në datën efektive perfundimit të kontratës ekzistuese dhe 

të hyrjes në fuqi të kontratës së re (hyrë në fuqi nga muaji nëntor 2022). 

Pagesat e qirasë alokohen midis kostos kryesore dhe asaj financiare. Kostot e financimit ngarkohen në 

fitim ose humbje gjatë periudhës së qirasë në mënyrë që të prodhojnë një normë konstante periodike 

interesi për pjesën e mbetur të detyrimit për secilën periudhë. 

Pagesat e lidhura me qira afatshkurtra dhe qira të aktiveve me vlerë të ulët njihen në bazë lineare si një 

shpenzim në fitim ose humbje. Qira afatshkurtra janë qira me afat qiraje prej 12 muajsh ose më pak. 

Asetet me vlerë të ulët janë asetet me një vlerë prej 5,000 Eur ose më pak.  
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.2 Qiratë (vazhdim) 

(iv)    Përcaktimi i afatit të qirasë së kontratave me opsionet e rinovimit dhe përfundimit 

Shoqëria përcakton afatin e qirasë si afat të paanullueshëm për qiranë, së bashku me çdo periudhë të 

mbuluar nga një opsion për të zgjatur qiranë nëse ka siguri të arsyeshme se do të ushtrohet, ose çdo 

periudhë të mbuluar nga një opsion për të përfunduar qiranë, nëse ka siguri të arsyeshme që ky opsion 

të mos ushtrohet. 

Në lidhje me kontratën e qirasë për ndërtesën, qiradhënësi ka të drejtë të njoftojë qiramarrësin jo më 

vonë se 1 vit para skadimit të afatit të qirasë. Rinovimi do të jetë për të paktën 5 vjet, në varësi të 

kushteve dhe kushteve të njëjta të përcaktuara në marrëveshjen ekzistuese.  

Shoqëria ka disa kontrata qiraje që përfshijnë mundësi zgjatjeje dhe përfundimi. Shoqëria zbaton 

gjykimin në vlerësimin nëse ka baza të sigurta nëse do të ushtrojë opsionin për rinovimin ose 

përfundimin e qirasë. Kjo do të thotë, se shqyrton të gjithë faktorët relevantë që krijojnë një nxitje 

ekonomike për të që të ushtrojë rinovimin ose përfundimin e kontratës. Pas datës së fillimit, Shoqëria 

rivlerëson afatin e qirasë nëse ka një ngjarje të rëndësishme ose ndryshim të rrethanave që është brenda 

kontrollit të saj dhe ndikon në aftësinë e saj për të ushtruar ose jo për të ushtruar mundësinë e rinovimit 

ose të ndërprerjes. Shoqëria ka vlerësuar se nuk ka rrethana të cilat mund të sjellin kufizime për të 

ushtruar këtë mundësi dhe termi kontraktual i qirasë është i përshtatshëm për qëllimin e matjes së 

detyrimit të qirasë dhe të drejtës së përdorimit të aktivit.  

3.3 Aktivet afatgjata materiale  

(i) Njohja dhe matja  

Zërat e aktiveve afatgjata materiale paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e 

akumuluara nga zhvlerësimi, nëse ka. Kostoja historike përfshin shpenzimet që janë të lidhura direkt 

me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit të ndërtuar vetë përfshin koston e materialeve dhe punës direkte dhe 

çdo kosto tjetër direkte të lidhur me vënien e aktivit në kushtet e punës për përdorimin e parashikuar, 

kostot e çmontimit dhe heqjen e pjesëve dhe restaurimin e zonës në të cilat ato janë vendosur dhe kostot 

e huamarrjes të kapitalizuara për aktivin. 

(ii) Kostot vijuese 

Kostoja e zëvendësimit të një zëri të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën kontabël të zërit në 

qoftë së është e mundur që në të ardhmen përfitimet ekonomike të përfshira në atë zë do t’i vijnë 

Shoqërisë dhe kostoja mund të matet me besueshmëri. Kostot e shërbimeve të përditshme të aktiveve 

afatgjata materiale njihen në pasqyrën e performancës kur ndodhin. Kostoja e zëvendësimit të pjesëve 

kryesore ose përbërësve të sendeve të pronës, impianteve dhe pajisjeve kapitalizohet dhe pjesa e 

zëvendësuar nxirret jashtë përdorimit. 

(iii) Amortizimi 

Amortizimi i aktiveve afatgjata materiale llogaritet duke përdorur metodën lineare të amortizimit mbi 

jetegjatësinë e vlerësuar të çdo pjese të aktivit afatgjatë material, duke filluar nga dita e parë e muajit 

në të cilin vihet në përdorim. Normat e amortizimit të përdorura nga Shoqëria janë si më poshtë: 

Kategoria e aktiveve  Norma e Amortizimit 

   

Makineri prodhimi   15.5% dhe 25% 

Mobilje dhe pajisje zyre   12% 

Instalimi i sistemit IT dhe pajisje kompjuterike  15.5% 

Instalime teknike, makineri, mjete dhe pajisje teknike specifike, instrumente  15.5% 

Pajisje informative   20%, 25% dhe 16% 

Përmirësimet për aktive të marra me qira  
 Më e vogla midis jetëgjatësisë së 

aktivit dhe  kohëzgjatjes së kontratës 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.4 Aktivet afatgjata jomateriale 

Aktivet afatgjata jo materiale, të cilat konsistojnë tërësisht në programe kompjuterike, paraqiten me 

kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga zhvlerësimi, nëse ka. Amortizimi 

llogaritet duke përdorur metodën lineare. Jeta e dobishme dhe metoda e amortizimit rishikohen në fund 

të çdo periudhe raportimi dhe efektet e ndonjë ndryshimi në vlerësim rregjistrohen në bazë prospektive.  

3.5 Zhvlerësimi i aktiveve jo financiare 

Vlerat kontabël të aktiveve jo financiare të Shoqërisë, përveç inventarit dhe tatimit të shtyrë, janë 

rishikuar në datën e raportimit për të përcaktuar në qoftë se ka ndonjë tregues zhvlerësimi. Në qoftë se 

ndonjë tregues i tillë ekziston, atëherë llogaritet vlera e rikuperueshme e aktivit. Humbja nga  

zhvlerësimi njihet në qoftë se vlera e mbartur e aktivit e kalon vlerën e rikuperueshme të tij. Humbjet 

nga zhvlerësimi janë njohur në pasqyrën e performancës. 

Humbja nga zhvlerësimi njihet nëse vlera kontabël e një aktivi ose njësisë së tij gjeneruese të parasë, 

tejkalon vlerën e tij të rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerësimi njihen nëpërmjet të ardhurave të tjera 

gjithëpërfshirëse. Njësia gjeneruese e parasë është grupi më i vogël i identifikueshëm i aktiveve që 

gjeneron rrjedhje parash që janë të pavarura nga aktivet dhe grupet e tjera. Shuma e rikuperueshme e 

një aktivi ose një njësie gjeneruese të parasë, është vlera më e lartë midis vlerës në përdorim dhe vlerës 

së drejtë minus kostot e shitjes. Në vlerësimin e vlerës në përdorim, rrjedhja e pritshme e ardhshme e 

parasë është skontuar në vlerën aktuale duke përdorur normën e skontimit që reflekton vlerën aktuale 

të parasë në treg dhe rreziqet specifike të aktivit. Një humbje nga zhvlerësimi rimerret nëse ka tregues 

që humbja nga zhvlerësimi nuk ekziston më dhe që ka patur ndryshime në vlerësimet e përdorura për të 

përcaktuar vlerën e rikuperueshme.  

3.6 Inventari 

Inventarët e Shoëerisë përbehne nga materialet e para, produkte në proces dhe pordukte të përfunduara. 

Inventarët maten me vlerën më të vogël midis kostos dhe vlerës neto të realizueshme. Kosto përcaktohet 

duke përdorur metodën “hyrje e parë, dalje e parë” (FIFO). Kosto e inventarëve përfshin të gjitha kostot 

e blerjes, kostot e transformimit dhe kosto të tjera të ndodhura për sjelljen e inventarëve në 

vendndodhjen dhe gjëndjen aktuale.  

Kosto e blerjes së inventarëve përfshin çmimin e blerjes, taksat e importit dhe tatime të tjera (përveç 

atyre që njësia ekonomike i rikuperon nga autoritetet tatimore) dhe transportin, trajtimin dhe kosto të 

tjera që i ngarkohen drejtpërdrejt blerjes së zërave të inventarëve.  

Kostot e shndërrimit të inventarëve përfshijnë kostot e lidhura drejtpërdrejtë me njësitë e prodhimit, siç 

është puna e drejtpërdrejtë. Gjithashtu, ato përfshijnë një shpërndarje sistematike të shpenzimeve të 

përgjithshme fikse dhe variabël të prodhimit që kryhen gjatë transformimit të materialeve në produkte 

të gatshme. Shpërndarja e shpenzimeve të përgjithshme të prodhimit fikse në kostot e shndërrimit 

bazohet në kapacitetin normal të pajisjeve të prodhimit.  

Kostot e tjera përfshihen në koston e inventarëve vetëm deri në shkallën që ato kryhen për t'i sjellë 

inventarët në vendndodhjen dhe kushtet aktuale. Kur inventarët konsumohen, vlera e tyre e mbetur 

njihet si shpenzim në periudhën në të cilën e ardhura përkatëse njihet.  

Shuma e rënies në vlerë të inventarëve deri në vlerën e realizueshme neto si dhe të gjitha humbjet nga 

inventarët njihen si shpenzime në periudhën në të cilën rënia në vlerë apo humbja ndodh.  

Shoqëria ka inventarë gjendje për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 që konsistojnë kryesisht në 

materiale të para dhe prodhim në proces, pasi nuk ka produkte të gatshme për tu shitur. Gjithashtu, në 

zërat e inventarit Shoqëria ka edhe materiale ambalazhimi dhe materiale të tjera ndihmëse për prodhim. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.6 Instrumentat financiarë  

Një instrument financiar është çdo kontratë që krijon një aktiv financiar të një njësie ekonomike dhe një 

pasiv financiar ose një instrument kapitali të një njësie ekonomike tjetër.  

Aktiv Financiar 

(i) Njohja dhe matja fillestare 

Aktivet financiare klasifikohen, në njohjen fillestare, siç maten më pas me koston e amortizuar, vlerën 

e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (VDATGJ) dhe vlerën e drejtë përmes fitimit ose 

humbjes (VDFH). 

Shoqëria fillimisht mat një aktiv financiar në vlerën e tij të drejtë plus, në rastin e një aktivi financiar jo 

me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit. Të arkëtueshmet tregtare që nuk 

përmbajnë një komponent të rëndësishëm financimi ose për të cilin Shoqëria ka aplikuar 

përshtatshmërinë praktike maten me çmimin e transaksionit të përcaktuar në SNRF 15. 

Në mënyrë që një aktiv financiar të klasifikohet dhe matet me koston e amortizuar ose vlerën e drejtë 

përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (VDATGJ), ai duhet të krijojë flukse monetare që janë 

vetëm pagesa të principalit dhe interesit mbi shumën e principalit të papaguar. Ky vlerësim referohet si 

testi SPPI dhe kryhet në një nivel instrumenti. Në datën e raportimit, Shoqëria nuk mban aktive 

financiare me flukse parash që klasifikohen SPPI. 

Modeli i biznesit i Shoqërisë për menaxhimin e aktiveve financiare i referohet mënyrës se si këto 

administrohen në mënyrë që të gjenerojë flukse parash. Modeli i biznesit përcakton nëse flukset e parave 

do të rezultojnë nga mbledhja e flukseve monetare kontraktuale, shitja e aktiveve financiare ose të dyja. 

Modeli i biznesit të Shoqërisë për menaxhimin e aktiveve financiare bazohet në mbledhjen e flukseve 

monetare kontraktuale. 

(ii) Klasifikimi dhe matja vijuese 

Për qëllime të matjes vijuese, aktivet financiare klasifikohen në katër kategori: 

- Aktive financiare me kosto të amortizuar (instrumente borxhi); 

- Asetet financiare me vlerë të drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse (VDATGJ)  

me riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentet e borxhit); 

- Asetet financiare të përcaktuara me vlerën e drejtë përmes të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse 

(VDATGJ) pa riciklim të fitimeve dhe humbjeve kumulative gjatë çregjistrimit (instrumentet e 

kapitalit); 

- Aktivet financiare me vlerë të drejtë përmes fitimit ose humbjes (VDFH). 

Shoqëria mban aktive financiare të kategorisë së parë, të cilat janë përmbledhur në detaje më poshtë. 

Aktive financiare me kosto të amortizuar (instrumente borxhi) 

Aktivet financiare me kosto të amortizuar më pas maten duke përdorur metodën e interesit efektiv dhe 

janë subjekt i zhvlerësimit. Fitimet dhe humbjet njihen në fitim ose humbje kur aktivi çregjistrohet, 

modifikohet ose zhvlerësohet. Aktivet financiare të Shoqërisë me kosto të amortizuar përfshijnë të 

arkëtueshmet tregtare dhe të tjera dhe ekuivalentet e mjeteve monetare. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.7 Instrumentat financiarë (vazhdim) 

(iii) Fshirja 

Aktivet financiare janë shlyer, tërësisht ose pjesërisht, kur Shoqëria ka shteruar të gjitha përpjekjet 

praktike për arkëtim dhe ka arritur në përfundimin se nuk ka ndonjë pritje të arsyeshme të rikuperimit. 

Fshirja përfaqëson një çregjistrim. Shoqëria mund të fshijë aktivet financiare që janë ende subjekt i 

veprimtarisë së arkëtimit kur Shoqëria kërkon të rikuperojë shumat që i detyrohen sipas kontratës, por 

megjithatë, nuk ka pritje të arsyeshme të rikuperimit. 

(iv) Çregjistrimi 

Shoqëria çregjistron një aktiv financiar kur skadojnë të drejtat kontraktuale të flukseve të mjeteve 

monetare nga aktivi financiar, ose transferon të drejtat për të marrë flukset kontraktuale të parave në një 

transaksion në të cilin janë të gjitha rreziqet dhe përfitimet e pronësisë së aktivit financiar janë 

transferuar ose në të cilën Shoqëria as transferon, as ruan në thelb të gjitha rreziqet dhe përfitimet e 

pronësisë dhe nuk mban kontrollin e aktivit financiar. 

Shoqëria hyn në transaksione me të cilat transferon aktivet e njohura në pasqyrën e pozicionit të saj 

financiar, por ruan ose të gjitha ose në thelb të gjitha rreziqet dhe përfitimet e aktiveve të transferuara. 

Në këto raste, pasuritë e transferuara nuk çregjistrohen. 

Detyrimet financiare 

(i) Njohja dhe matja fillestare 

Detyrimet financiare klasifikohen, në njohjen fillestare, si detyrime financiare me vlerë të drejtë përmes 

fitimit ose humbjes, hua dhe huazime, pagesa të pagueshme, ose si derivativë të përcaktuar si 

instrumente mbrojtës në një mbrojtje efektive, siç është e përshtatshme. 

Të gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerën e drejtë dhe, në rastin e huave dhe huazimeve 

dhe të pagueshme, neto nga kostot e transaksionit që i atribuohen drejtpërdrejt. 

Detyrimet financiare të Shoqërisë përfshijnë tregti dhe të pagueshme të tjera dhe hua nga palët e lidhura. 

(ii) Klasifikimi dhe matja pasuese 

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, siç përshkruhet më poshtë: 

- Detyrimet financiare me vlerën e drejtë përmes fitimit ose humbjes; 

- Detyrimet financiare me kosto të amortizuar (hua dhe huazime). 

 

Shoqëria nuk klasifikon asnjë pasiv financiar në vlerën e drejtë përmes fitimit dhe humbjes. 

 

(iii)  Çregjistrimi 

Një pasiv financiar çregjistrohet kur detyrimi nën pasiv shkarkohet ose anulohet ose skadon. 

 

Kompensimi i instrumenteve financiare 

Aktivet dhe pasivet financiare janë kompensuar dhe shuma neto është raportuar në pasqyrën e pozicionit 

financiar vetëm kur ekziston një e drejtë e zbatueshme nga ligji për të kompensuar shumat e njohura, 

dhe ekziston një qëllim që ose të shlyhet në një bazë neto, ose të realizohet aktivi dhe shlyhet detyrimin 

njëkohësisht. Një e drejtë e tillë e shlyerjes (a) nuk duhet të varet nga një ngjarje e ardhshme dhe (b) 

duhet të jetë e zbatueshme ligjërisht në të gjitha rrethanat e mëposhtme: (i) në rrjedhën normale të 

biznesit, (ii) në rast të mospagimit dhe (iii) në rast të paaftësia paguese ose falimentimi. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.8 Kapitali aksionar 

Sipas vendimit të Asamblesë së Aksionerëve, në qershor 2022, Shoqëria ka përfituar rritje në kapitalin 

aksionar nga kontributet në para të themeluesve të saj, duke rezultuar në vlerën finale të kapitalit 

aksionar të paguar prej 10 mln euro, siç detajohet në pasqyrën e ndryshimeve në kapitalin neto.   

Rritja e kapitalit u regjistrua në Qëndrën Kombëtare të Biznesit në Shqipëri dhe pagesa përkatëse u 

arkëtua në llogarinë e Shoqërisë brenda vitit 2022.  

Kapitali aksionar është konvertuar nga monedha e huaj në monedhën Lek, duke përdorur kursin e 

këmbimit në datën e transaksionit. Kapitali aksionar i Shoqërisë është njohur me vlerën nominale. 

3.9 Njohja e të ardhurave  

Shoqëria është në biznesin e prodhimit të kabllove, një pjesë integrale e sistemit elektronik dhe elektrik 

të automjeteve, të cilat më pas eksportohen te klientët e saj jashtë vendit. Shoqëria importon të gjithë 

materialet e para dhe prodhon produktin final sipas kërkesave specifike të klientit.  

Të ardhurat nga kontratat me klientët njihen kur kontrolli i mallrave ose shërbimeve i transferohet 

klientit në një shumë që reflekton konsideratën për të cilën Shoqëria pret të ketë të drejtë në këmbim të 

atyre mallrave ose shërbimeve. Të ardhurat nga shitja e produkteve të gatshme dhe mallrave njihen në 

momentin kur kontrolli i mallrave është transferuar, duke qenë se mallrat i dorëzohen klientit, klienti 

ka zotërim të plotë mbi mallrat dhe nuk ka asnjë detyrim të papërmbushur që mund të ndikojë në 

pranimin e mallrave nga klienti. Dorëzimi ndodh kur mallrat janë transportuar ose transportuar në 

vendin specifik, rreziqet e vjetërsimit dhe humbjes i janë transferuar klientit dhe ose klienti i ka pranuar 

mallrat në përputhje me kontratën, dispozitat e pranimit kanë kaluar ose Shoqëria ka dëshmi objektive 

se të gjitha kriteret për pranim janë përmbushur. 

Shoqëria konsideron nëse ka premtime të tjera në kontratë që janë detyrime të veçanta të performancës 

për të cilat duhet të ndahet një pjesë e çmimit të transaksionit (p.sh., garancitë, pikat e besnikërisë së 

klientit). Gjatë përcaktimit të çmimit të transaksionit për shitjen e mallrave, Shoqëria konsideron efektet 

e vlerësimit të ndryshueshëm, ekzistencën e komponentëve të rëndësishëm të financimit, shumën jo të 

parave të gatshme dhe shumën e pagueshme klientit (nëse ka). 

Shoqëria nuk ka ndonjë vlerësim të ndryshueshëm. 

Asnjë element i financimit nuk konsiderohet i pranishëm pasi shitjet bëhen me një afat kredie nga 0-30 

ditë, gjë që është në përputhje me praktikën e tregut. Një e arkëtueshme njihet kur mallrat dorëzohen 

pasi kjo është pika në kohë që konsiderimi është i pakushtëzuar sepse kërkohet vetëm kalimi i kohës 

para se të paguhet pagesa. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.9  Njohja e të ardhurave (vazhdim) 

Klasifikimi si Principal ose Agjent 

Shoqëria vlerëson nëse në kontratat me klientët, ajo luan rolin e Principalit ose Agjentit. Ky vlerësim 

bëhet në nivelin e kontratës ose grupit të kontratave të ngjashme. Shoqëria realizon të gjitha shitjet sipas 

kushteve të kontratës DAP (Dorëzuar në Vend) ku kalon kontrolli pasi produktet janë dorëzuar në portin 

e mbërritjes. Për këto kushte të kontratës, detyrimi i vetëm i performancës është dorëzimi i produktit 

deri në pikën ku do të transferohet kontrolli. 

Kushtet e tjera të kontratave që nuk janë përdorur në vitin aktual por mund të përdoren në të ardhmen 

janë: 

- FOB (Liruar në bord) të cilët nuk e ngarkojnë atë me përgjegjësinë për sigurimin e transportit ose 

shërbimit të sigurimit, pasi mallrat ngarkohen në portin e nisjes; 

- shitjet sipas kushteve të kontratës CFR (Kostoja dhe Transporti) ose CIF (Sigurimi i Kostos dhe 

Transportit), ku kalon kontrollin e produktit të shitur klientit në momentin e ngarkimit në anije 

(si kryesor) që korrespondon deri në datën në të, e cila ka transferuar kontrollin tek klienti, por 

në të njëjtën kohë është e angazhuar për të siguruar shërbimin e transportit (si agjent) në të cilin 

ka përmbushur detyrimet e transportit për klientin që përkon me një moment të caktuar kur 

mbaron transporti. Në këtë mënyrë Shoqëria ka një detyrim të performancës për shërbimin e 

transportit i cili ofrohet vetëm për të lehtësuar shitjen e produktit. 

Asetet e kontratës 

Një aktiv i kontratës është e drejta e vlerësimit në këmbim të mallrave ose shërbimeve të transferuara 

te klienti. Nëse Shoqëria kryen duke transferuar shërbime te një klient para se klienti të paguajë shumën 

ose para se të paguhet pagesa, një aktiv i kontratës njihet për shumën e fituar që është e kushtëzuar. 

Të arkëtueshmet tregtare 

Një e arkëtueshme njihet nëse një shumë që është e pakushtëzuar duhet të paguhet nga klienti (d.m.th., 

kërkohet vetëm kalimi i kohës para se të kryhet pagesa e shumës). 

Detyrimet e kontratës 

Një detyrim i kontratës është detyrimi për të transferuar mallra ose shërbime tek një klient për të cilin 

Shoqëria ka marrë shpërblim (ose një shumë e shumës është e pagueshme) nga klienti. Kur klientët 

paguajnë konsideratë para se Shoqëria të transferojë mallra ose shërbime te konsumatori, detyrimet e 

kontratës në formën e parapagimeve njihen kur pagesa kryhet. Detyrimet e kontratës njihen si të ardhura 

kur Shoqëria dorëzon mallrat. 

Detyrimet e kontratës janë më shumë të natyrës operacionale dhe nuk kanë një komponent të 

rëndësishëm financimi. 

3.10 Të ardhurat e tjera të shfrytëzimit 

Të ardhurat e tjera operative përfshijnë të ardhura që nuk gjenerohen rregullisht gjatë rrjedhës normale 

të aktivitetit ekonomik, përfshirë fitimet nga shitja e elementeve të aktiveve afatgjata materiale dhe 

jomateriale, shitja e skrapit etj. 
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.11 Përfitimet e punonjësve 

Kontributet e detyrueshme për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore 

Shoqëria, në rrjedhën normale të biznesit të saj, bën pagesa në emër të saj dhe në emër të punonjësve të 

saj për të kontribuar për pensionet e detyrueshme sipas legjislacionit vendor. Kostot e bëra në ngarkim 

të Shoqërisë ngarkohen në fitim dhe humbje kur ndodhin. 

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyrë  

Tatimi mbi fitimin përbëhet nga tatimi i periudhës dhe tatimi i shtyrë. Tatimi mbi fitimin njihet në 

pasqyrën e performancës, përveç rasteve kur lidhet me zëra të njohur direkt në kapital ose në të ardhura 

të tjera gjithëpërfshirëse.  

Tatimi i periudhës është tatimi i pritshëm për t’u paguar apo arkëtuar mbi fitimin e tatueshëm apo 

humbjen fiskale të vitit, duke përdorur normat e tatimeve që kanë hyrë ose do të hyjnë në fuqi deri në 

datën e raportimit dhe çdo sistemim mbi tatimin e pagueshëm të lidhur me vitet e mëparshme.  

Duke filluar nga 01 janar 2020 norma e tatimit mbi fitimin e aplikueshme për personat juridike që 

operojnë në industrinë automotive është 5% e të ardhurës së tatueshme. Shoqëria përmbush të gjithë 

kriteret e ligjit për të aplikuar normën e reduktuar 5%. 

Gjithashtu, bazuar në këto ndryshime në legjislacionin fiskal, personat juridikë që kryejnë investime me 

vlerë mbi 1 miliardë Lek, kanë të drejtë të mbartin humbjet tatimore për një periudhë deri në 5 vjet. 

Duke qenë se vlera e përgjithshme e investimit kalon 1 miliardë Lek, Shoqëria plotëson kushtin e 

lartëpërmendur dhe si rrjedhojë ka të drejtën të mbartë humbjen fiskale deri në 5 vjet.  

Tatimi i shtyrë njihet duke paraqitur diferencat e përkohshme midis vlerës së mbetur kontabël të 

aktiveve dhe detyrimeve për qëllime raportimi financiar dhe vlerave të përdorura për qëllime tatimore.  

Tatimi i shtyrë matet me normat tatimore që priten të aplikohen për diferencat e përkohshme kur ato të 

kthehen, duke përdorur normat e tatimeve që kanë hyrë ose do të hyjnë në fuqi deri në datën e raportimit.  

Një aktiv tatimor i shtyrë njihet nëse është e mundur që fitimet e tatueshme në të ardhmen do të 

realizohen kundrejt të cilave mund të përdoren diferencat e përkohshme. Aktivet tatimore të shtyra 

rishikohen në çdo datë raportimi dhe zvogëlohen në masën që nuk është më e mundshme që përfitimi 

tatimor përkatës do të realizohet. Një detyrim tatimor i shtyrë njihet për të gjitha diferencat e 

përkohshme të tatueshme. 

Në periudhën raportuese, Shoqëria ka konstatuar diferenca në normat e amortizimit të përdorura për 

qëllime kontabël me normat e amortizimit të përcaktuara nga legjislacioni tatimor. Në këtë drejtim, 

Shoqëria ka përllogaritur efektin e tatimeve të shtyra, i cili në këtë rast ka rezultuar në detyrim tatimor 

të shtyrë.  

Shoqëria ka njohur aktiv tatimor të shtyrë për humbjen fiskale që do të rikuperohet në periudhat e 

ardhshme tatimore. Në njohjen e këtij aktivi tatimor të shtyrë, Shoqëria është bazuar në planin e 

investimit të saj, sipas të cilit kjo humbje do të rikuperohet brenda harkut kohor prej 5 vitesh, ku 

Shoqëria parashikon që do të rezultojë me fitim. Llogaritjet e tatim fitmit të shtyrë janë realizuar duke 

marrë në konsideratë ndryshimet në legjislacionin tatimor të përmendura më sipër në lidhje me normën 

e tatimit mbi fitimin e aplikueshme për industrinë automotive dhe periudhën e mbartjes së humbjeve.  
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3. POLITIKA TË RËNDËSISHME KONTABËL (VAZHDIM) 

3.13 Provizionet 

Provizionet njihen kur si rezultat i ngjarjeve në të kaluarën, Shoqërisë i lindin detyrime (ligjore ose 

konstruktive) të cilat mund të parashikohen me besueshmëri dhe është e mundur që të ndodhë një dalje 

e përfitimeve ekonomike për shlyerjen e detyrimit. Nëse efekti është material, provizionet janë 

përcaktuar duke u zbritur vlerën e pritshme të rrjedhës së mjeteve monetare të skontuara me një normë 

para tatimit që reflekton vlerësimet aktuale të tregut për vlerën në kohë të parasë dhe rreziqet specifike 

të detyrimeve. Provizionet rishikohen në çdo datë raportimi dhe nëse nuk ka më mundesi që një rrjedhje 

burimesh që përfshin përfitime ekonomike për shlyerjen e detyrimit, të jetë e nevojshme për mbylljen e 

detyrimit, provizionet rimerren. Provizionet përdoren vetëm për qëllimin për të cilin janë njohur 

fillimisht. Nuk njihet provizion për humbjet e ardhshme operative. 

3.14 Transaksionet me palët e lidhura  

Palët e lidhura përbëhen nga Shoqëria mëmë Sews Cabind S.p.A, së bashku me entitetet e tjera që e 

kontrollojnë ose kontrollohen prej saj. Në marrjen në konsideratë të çdo marrëdhënie të mundshme me 

palët e lidhura, vëmendja i drejtohet thelbit të marrëdhënies, jo vetëm formës ligjore. 

3.15 Angazhime dhe detyrime të kushtëzuara 

Detyrimet e kushtëzuara nuk njihen në pasqyrat financiare por jepet informacion në shënime të 

pasqyrave financiare, për aq kohë që mundësia për një dalje të burimeve që përfshijnë përfitime 

ekonomike është e largët. Aktivet e kushtëzuara nuk njihen në pasqyrat financiare por jepet informacion 

shpjegues për aq kohë sa ekziston mundësia e hyrjes së përfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve të 

kushtëzuara njihet si provizion, nëse është e mundshme që ngjarjet e ardhshme të konfirmojnë që një 

detyrim ka lindur në datën e pozicionit financiar dhe mund të bëhet një vlerësim i arsyeshëm i shumës 

së humbjes. 

3.16 Standarde të reja dhe ndryshime të standarteve ekzistuese të publikuara ende të pa-

adoptuara 

▪ SNRF 14 " Llogaritë e Shtyra për Arsye Rregullatore" - (efektive për periudhat vjetore që 

fillojnë më ose pas 01 janarit 2016) - Komisioni Evropian ka vendosur të mos nisë procesin e 

miratimit të këtij standardi të përkohshëm dhe të presë standardin përfundimtar; 

▪ Ndryshimet në SNK 1 “Paraqitja e pasqyrave financiare” – Klasifikimi i Detyrimeve si 

Aktuale ose jo (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 01 janarit 2023); 

▪ Ndryshimet në SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare" - Politikat Kontabël (efektive për 

periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 1 janarit 2023); 

▪ Ndryshimet në SNK 8 " Politikat Kontabël, Ndryshimet në Vlerësimet Kontabël dhe 

Gabimet " -  Përkufizimi i vlersimeve Kontabël (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më 

ose pas 01 janarit 2023); 

▪ Ndryshimet në SNK 12 "Tatimi mbi fitmin" - Tatimet e shtyra qe vijnë nga nje transaksion i 

vetem (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 01 janarit 2023); 

▪ Ndryshimet në SNRF 10 "Pasqyrat financiare të konsoliduara" dhe SNK 28 “Investimet në 

Pjesëmarrje dhe Sipërmarrjet e Përbashkëta” - Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndërmjet një 

investitori dhe bashkëpunëtorit të tij ose ndërmarrjes së përbashkët dhe ndryshimeve të 

mëtejshme (data efektive e shtyrë për një kohë të pacaktuar deri në përfundimin e projektit 

kërkimor mbi metodën e kapitalit); 

▪ Ndryshimet në SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" – Zbatimi fillestar i SNRF 17 dhe SNRF 9, 

Informacioni krahasues (efektive për periudhat vjetore që fillojnë më ose pas 01 janarit 2023). 

Shoqëria ka zgjedhur të mos adoptojë këto standarde të reja, ndryshimet në standardet ekzistuese dhe 

interpretimet e reja përpara datës kur hyjnë në fuqi. Shoqëria parashikon që adoptimi i këtyre 

standardeve, ndryshimet në standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do të kenë ndikim 

material në pasqyrat financiare të veçanta të Shoqerisë në periudhën e zbatimit fillestar.  
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3.17 Ngjarjet pas datës së raportimit 

Ngjarjet pas datës së raportimit që ofrojnë informacion shtesë në lidhje me pozicionin fiananciar të 

Shoqërise në datën e raportimit (ngjarjet rregulluese) janë reflektuar në pasqyrat financiare. Ngjarjet 

pas datës së raportimit që nuk janë ngjarje rregulluese janë paraqitur në shënimet e pasqyrave financiare 

nëse janë materiale. 

4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR 

4.1  Faktorët e rrezikut financiar 

Aktiviteti i Shoqërisë është i ekspozuar kundrejt disa rreziqeve financiare, kryesisht ndaj rrezikut nga 

kursi i këmbimit dhe rrezikut të likuiditetit. Menaxhimi i rrezikut financiar bëhet nga drejtimi i 

Shoqërisë, duke u bazuar në disa politika e procedura të shkruara dhe të aprovuara paraprakisht, të cilat 

mbulojnë të gjithë menaxhimin e rrezikut të kursit të këmbimit dhe rrezikut të likuiditetit. 

a) Rreziku nga kurset e këmbimit 

Shoqëria kryen pjesën më të madhe të transaksioneve në monedhë të huaj dhe si pasojë është e 

ekspozuar ndaj luhatjeve të kursit të këmbimit. Ekspozimi ndaj rrezikut të kursit të këmbimit 

manaxhohet duke përcaktuar një politikë midis të arkëtueshmeve dhe të pagueshmeve. Shoqëria 

disponon balanca të konsiderueshme në Euro si detyrim ndaj furnitorëve dhe palëve të lidhura, çfarë e 

ekspozon atë më shumë ndaj rrezikut të kursit të këmbimit. Shoqëria disponon balanca të 

konsiderueshme në Euro të mjeteve monetare dhe ekuivalentët e tyre, si edhe balanca të llogarive të 

arkëtueshme tregtare dhe të tjera.   

Vlerat kontabël të aktiveve dhe detyrimeve monetare të Shoqërisë sipas monedhave për vitin e mbyllur 

më 31 dhjetor 2022 dhe me 31 dhjetor 2021 janë paraqitur në tabelën e mëposhtme: 

Më 31 dhjetor 2022  EUR LEK Totali 

Mjete monetare dhe 

ekuivalentët e tyre 

 
 180,366,528   8,376,870   188,743,398  

Të drejta të arkëtueshme 

tatimore dhe të tjera 

 
 3,123,147   157,591,665   160,714,812  

Të drejta të arkëtueshme nga 

aktiviteti i shfrytëzimit dhe të 

tjera 

 

 551,173,059   -     551,173,059  

Garanci për kontratë qiraje   361,885   -     361,885  

Totali i aktiveve financiare   735,024,619   165,968,535   900,993,153  

     

Të pagueshme për aktivitetin e 

shfrytëzimit dhe të tjera 

 
 (624,537,864)  (24,111,717)  (648,649,581) 

Detyrime qiraje   (114,888,673)  -     (114,888,673) 

Huamarrje nga Shoqëria mëmë   (1,032,236,688)  -     (1,032,236,688) 

Totali i detyrimeve financiare   (1,771,663,225)  (24,111,717)  (1,795,774,942) 

     

Rreziku i kursit të këmbimit 

më 31 dhjetor 2022 

 
 (1,036,638,606)  141,856,817   (894,781,789) 
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Më 31 dhjetor 2021  EUR LEK Totali 

Mjete monetare dhe ekuivalentët 

e tyre 

  45,033,973   3,110,374   48,144,347  

Të drejta të arkëtueshme 

tatimore dhe të tjera 

  1,192,848  146,686,715    147,879,563  

Të drejta të arkëtueshme nga 

aktiviteti i shfrytëzimit dhe të 

tjera 

  275,303,798  -  275,303,798  

Garanci për kontratë qiraje   359,701  -  359,701  

Totali i aktiveve financiare  321,890,320 149,797,090 471,687,410 

     

Të pagueshme për aktivitetin e 

shfrytëzimit dhe të tjera 

  (868,626,018)  (5,552,684)  (874,178,703) 

Detyrime qiraje   (169,945,054)  -     (169,945,054) 

Huamarrje nga Shoqëria mëmë   (954,599,906)  -     (954,599,906) 

Totali i detyrimeve financiare  (1,993,170,978) (5,552,684) (1,998,723,663) 

     

Rreziku i kursit të këmbimit 

më 31 dhjetor 2021 

 
           (1,671,280,659) 144,244,405  (1,527,036,253) 

 

b) Analiza e rrezikut të kursit të këmbimit 

Në administrimin e rrezikut të kursit të këmbimit Shoqëria ka për qëllim të zvogëlojë ndikimin e 

luhatjeve afatshkurtra në fitimet e Shoqërisë. Megjithatë, në periudhën afatgjatë, luhatjet e kursit të 

këmbimit mund të kenë ndikim të konsiderueshëm në rezultat. Një analizë e ndikimit të ndryshimeve 

të vlerës së Lekut ndaj monedhës Euro është paraqitur më poshtë. Analiza bazohet në ekspozimin ndaj 

kursit të këmbimit në datën e raportimit dhe ndryshimit të përcaktuar i cili ndodh në fillim të vitit 

financiar dhe mbahet konstant gjatë gjithë periudhës raportuese dhe supozuar se të gjithë faktorët e tjerë 

janë konstante. 

  2021  2021 

Monedha Euro zhvlerësohet me 10% kundrejt 

monedhës Lek 
  103,663,861    167,128,066  

Monedha Euro vlerësohet me 10% kundrejt 

monedhës Lek 
  (103,663,861)   (167,128,066) 

Shoqëria menaxhon riskun e kursit të këmbimit duke nënshkruar kontratat e shitjes në euro, ashtu si 

edhe kontratat e detyrimeve.  

c) Rreziku i likuiditetit 

Shoqëria i drejton nevojat e saj për likuiditet duke monitoruar me kujdes pagesat e detyrimeve të saj. 

Pjesa më e madhe e detyrimeve janë përkundrejt Shoqërisë mëmë, e cila nuk aplikon penalizime mbi 

vonesat në pagesa. Për të përballuar efektivisht rrezikun e likuiditetit, Shoqëria ka nënshkruar një 

marrëveshje financimi me Shoqërinë mëmë për një linjë kredie më një limit deri në 10 milion euro, me 

afat 5 vjeçar.  

Në këtë mënyrë, në rastet kur Shoqëria mund të përballet me mungesë likuiditeti, ka të drejtë të përdorë 

fonde nga kjo linjë kredie me një limit të caktuar deri në 100 mije euro për tërheqje dhe koha e lëvrimit 

të këtyre fondeve është brenda 5 ditëve nga momenti i paraqitjes së kërkesës nga Shoqëria. Deri në 31 

dhjetor 2022 Shoqëria ka përdorur 8,8 milion euro nga kjo linjë kredie.  
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4. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 

c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim) 

 

Më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021, detyrimet financiare të Shoqërisë kanë maturime kontraktuale 

si më poshtë: 

 

Më 31 dhjetor 2022  deri në 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Totali 

Mjete monetare dhe 

ekuivalentët e tyre 
  188,743,398   -     -     188,743,398  

Të drejta të arkëtueshme 

tatimore dhe të tjera 
  1,601,887   157,612,804   1,500,121   160,714,812  

Të drejta të arkëtueshme nga 

aktiviteti i shfrytëzimit dhe 

të tjera 

  551,173,059   -     -     551,173,059  

Garanci për kontratë qiraje   -     -     361,885   361,885  

   741,518,344   157,612,804   1,862,006   900,993,153  

      

Të pagueshme për aktivitetin 

e shfrytëzimit dhe të tjera 
 (648,649,581)  -     -     (648,649,581) 

Detyrime qiraje   (30,451,391) (30,451,391)  (53,985,891)  (114,888,673) 

Huamarrje nga Shoqëria 

mëmë 
  -    (27,012,688) (1,005,224,000) (1,032,236,688) 

  (679,100,972) (57,464,079) (1,059,209,891) (1,795,774,942) 

      

Rreziku i likuiditetit më 31 

dhjetor 2022 
  62,417,371   100,148,725  (1,057,347,885) (894,781,789)    

 

Më 31 dhjetor 2021  deri në 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Totali 

Mjete monetare dhe 

ekuivalentët e tyre 
  48,144,347   -     -     48,144,347  

Të drejta të arkëtueshme 

tatimore dhe të tjera 
  1,192,728   -     146,686,836   147,879,564  

Të drejta të arkëtueshme nga 

aktiviteti i shfrytëzimit dhe 

të tjera 

  1,974,663   273,329,135   -     275,303,798  

Garanci për kontratë qiraje   -     359,701   -     359,701  

   51,311,738   273,688,836   146,686,836   471,687,410  

      

Të pagueshme për aktivitetin 

e shfrytëzimit dhe të tjera 
 (874,178,703)  -     -   (874,178,703) 

Detyrime qiraje   (27,041,242)  (27,041,242)  (115,862,570)  (169,945,054) 

Huamarrje nga Shoqëria 

mëmë 
  -   -   (954,599,906)  (954,599,906) 

  (901,219,945)  (27,041,242)  (1,070,462,476) (1,998,723,663) 

      

Rreziku i likuiditetit më 31 

dhjetor 2021 
 (849,908,207)  246,647,594   (923,775,640) (1,527,036,253)  
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5. Aktivet afatgjata materiale 

Aktivet afatgjata materiale më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021  janë të përbëra si mëposhtë: 

 
 

Makineri 

prodhimi 

Instalime 

teknike 

dhe pajisje 

Pajisje 

informatike   

 

Të tjera 

 

Mjete 

transporti 

Parapagimet 

për aktivet 

afatgjata 

 

Totali 

        

Kosto        

Më 01 janar 2022 767,696,139 83,571,287 51,217,758 36,196,040 11,161,565 5,499,335 955,342,124 

Shtesa  671,897,092   24,085,628   16,276,485   4,221,811   -     (5,227,409)  711,253,608  

Rënie  (62,050)  -     (43,047)  -     -      (105,097) 

Më 31 dhjetor 2022  1,439,531,181   107,656,916   67,451,196  40,417,851   11,161,565   271,927  1,666,490,635  
        

Amortizimi i akumuluar        

Më 01 janar 2022 (134,402,235) (18,490,305) (12,915,566) (5,340,146) (3,081,710) - (174,229,965) 

Shtesa (209,458,114) (20,906,981) (11,764,207) (5,222,874) (2,232,313) - (249,584,488) 

Rënie  32,318   -     17,936   -     -     -     50,254  

Më 31 dhjetor 2022  (343,828,030)  (39,397,287)  (24,661,837)  (10,563,020)  (5,314,026)  -    (423,764,200) 

        

Vlera neto kontabël        

Më 01 janar 2022 633,293,904 65,080,982 38,302,192 30,855,893 8,079,855 5,499,335 781,112,159 

Më 31 dhjetor 2022 1,095,703,151 68,259,629 42,789,359 29,854,831 5,847,539 271,927 1,242,726,436 

Shpenzimet e amortizimit të shpërndara në koston e mallrave të shitura, nën shpenzimet e përgjithshme të prodhimit (shënimi 18) arrijnë në 161,833,427 LEK për vitin 

e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 123,873,805 LEK për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2021. 

Asnjë aktiv afatgjatë material nuk është vendosur si kolateral ndaj financimeve me palë të treta në 31 dhjetor 2022. 
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6. Aktivet me të drejtë përdorimi 

Aktivet me të drejtë përdorimi më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 janë të përbëra si mëposhtë: 

  Ndërtesa  Automjete  Totali 

Kosto       

Më 01 janar 2022  252,240,483  9,610,366  261,850,850 

Shtesa   -      5,430,790    5,430,790  

Rënie   -      (5,613,001)   (5,613,001) 

Më 31 dhjetor 2022   252,240,483    9,428,155    261,668,638  

       

Amortizimi i 

akumuluar 

 

     

Më 01 janar 2022  (107,760,396)  (4,674,793)  (112,435,189) 

Shtesa   (49,536,030)   (3,198,784)   (52,734,814) 

Rënie   -      5,613,001    5,613,001  

Më 31 dhjetor 2022   (157,296,426)   (2,260,576)   (159,557,002) 

       

Vlera neto kontabël       

Më 01 janar 2022  144,480,087  4,935,573  149,415,661 

Më 31 dhjetor 2022   94,944,057    7,167,579    102,111,636  

Shpenzimet e amortizimit të shpërndara në koston e mallrave të shitura, nën shpenzimet e 

përgjithshme të prodhimit (shënimi 18) arrijnë në 34,456,178 LEK për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 

2022 dhe 50,155,521 LEK për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2021.  

Gjatë vitit 2022, Shoqëria përfunduar një kontratë ekzistuese të qirasë së automjeteve dhe ka 

nënshkruar një kontratë të re me një jetëgjatësi prej tre vitesh. Si rrjedhojë ka njohur pakësimin dhe 

shtesën në aktivet me të drejtë përdorimi për automjete, në datën efektive perfundimit të kontratës 

ekzistuese dhe të hyrjes në fuqi të kontratës së re (hyrë në fuqi nga muaji nëntor 2022). 

Në zbatim të SNRF 16, Shoqëria ka njohur edhe detyrimet e qirasë, të cilat janë rregjistruar me 

vlerën aktuale të pagesave të qirasë, skontuar me normën e interesit të publikuar nga Banka e 

Shqipërisë për huamarrjen në euro për pasuritë e paluajtshme dhe blerje pajisjesh, me afat maturimi 

3 deri në 5 vjet (përkatësisht 4.29% dhe 4.10%). Në datën e raportimit financiar, Shoqëria ka bërë 

riklasifikimin e detyrimeve për qiranë, duke ndarë për efekt paraqitje detyrimin afatshkurtër dhe 

afatgjatë të qirave.  

Detyrimet për qiratë më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen nga sa mëposhtë: 

 

 Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

Detyrime afatgjata    

Detyrime për qiranë për ndërtesën  50,131,138    113,923,497  

Detyrime për qiranë për automjetet  3,854,753    1,939,072  

  53,985,891    115,862,570  

Detyrime afatshkurtra    

Detyrime për qiranë për ndërtesën  57,941,156    51,198,629  

Detyrime për qiranë për automjetet  2,961,626    2,883,855  

  60,902,782    54,082,484  

Totali 114,888,673  169,945,054 
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6. Aktivet me të drejtë përdorimi 

Më poshtë paraqiten balancat e detyrimeve për qiratë sëbashku me lëvizjet gjatë periudhës: 

 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

     

Detyrimi për qiranë më 01 janar               169,945,054   230,482,395 

Pakësime                               -     (7,876,939) 

Shtesa                    5,430,790   3,997,365 

Interesat                    5,808,052   8,292,541 

Rivlerësim nga kursi i këmbimit                  (7,144,789)  (4,791,024) 

Pagesa principali                (59,150,434)  (60,159,283) 

Detyrimi për qiranë më 31 dhjetor               114,888,673   169,945,054 

 

Në vijim vlerat e njohura në pasqyrën e performancës fitim ose humbje: 

 

 

Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2022 

 
Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2021 
    

Amortizim i aktiveve me të drejtë 

përdorimi  
                  3,198,784   3,894,178  

Amortizim i aktiveve me të drejtë 

përdorimi  

(përfshirë në koston e mallrave të shitur) 

                34,456,178   50,155,521  

Shpenzime interesi për detyrimet e qirasë 5,808,052  8,292,541 

Vlera totale e njohur në fitim/humbje               43,463,014             62,342,240  

 

7. Aktivet tatimore të shtyra 

Aktivet tatimore të shtyra më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 janë të përbëra si mëposhtë: 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

Balanca fillestare   18,040,861   13,208,307 

Aktivi tatimor i shtyrë (humbja fiskale)   (2,304,177)   4,395,584  

Aktivi tatimor i shtyrë (amortizimi)   1,763,873   436,970  

Totali  17,500,557  18,040,861 

 

Shoqëria ka konstatuar diferenca në normat e amortizimit të përdorura për qëllime manaxheriale me 

normat e amortizimit të përcaktuara nga legjislacioni tatimor. Bazuar nw rezulatet e projektuara, 

Shoqëria vlerwson të ketë fitime në dispozicion në të ardhmen të cilat do tw pwrdoren për të 

rekuperuar humbjet e akumuluara. Për këtë arsye, Shoqëria ka llogaritur efektin në tatimet e shtyra, i 

cili në këtë rast ka rezultuar në një aktiv për tatimet e shtyra që mund të kompensohet në periudhat e 

ardhshme tatimore.  

Më shumë detaje në lidhje me llogaritjen e tatimeve të shtyra janë paraqitur në pikën 3.12 të seksionit 

të 3 “Politika të rëndësishme kontabël”. 
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8. Inventari  

Zërat e inventarit më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen nga sa mëposhtë: 

 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

     

Materiale të para   232,562,459    179,102,836  

Prodhim në proces   51,122,384    25,222,610  

Materiale paketimi   3,231,896    3,450,047  

Materiale ndihmëse   3,111,254    -    

Materiale për mostra   2,813,172    1,521,731  

Produkte të përfunduara   1,715,336    963,440  

Provizion për inventarin   (5,428,165)   (1,886,410) 

Totali  289,128,338  208,374,254 

Gjatë vitit 2022, në kuadër të zhvillimit të aktivitetit të saj të prodhimit, Shoqëria ka importuar 

materiale të para për tu përdorur në procesin e prodhimit, nga të cilat janë realizuar produktet finale 

sipas kërkesave specifike nga klienti si dhe produkte të tjera gjysëm të përfunduara, të cilat më pas 

janë eksportuar tek klienti përkatës.  

Vlera e vogël e produkeve perfundimtare, në fund të vitit 2022 shpjegohet me natyrën e aktivitetit 

të Shoqërisë, ku brenda një jave nga prodhimi këto produkte eksportohen te klienti. 

Lëvizjet në provizionin për inventarin paraqiten si më poshtë: 

  Më 31 dhjetor 2022 
 

Më 31 dhjetor 2021 

     

Balanca fillestare           1,886,410                      -    

Shtesa gjatw vitit           3,541,755           1,886,410  

Totali         5,428,165         1,886,410  

9. Të drejta të arkëtueshme nga aktiviteti i shfrytëzimit dhe të tjera 

Të drejta të arkëtueshme nga aktiviteti i shfrytëzimit dhe të tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 

2021 përbëhen nga sa mëposhtë: 

 

  Më 31 dhjetor 2021  Më 31 dhjetor 2020 

     

Të drejta të arkëtueshme nga palët e 

lidhura 
  549,667,649    273,329,135  

Të ardhura të përllogaritura nga palët 

e lidhura 
  126,578    1,974,664  

Të drejta të arkëtueshme nga palët e 

treta 
  1,378,832   -  

Totali  551,173,059  275,303,798 

     

Të drejta të arkëtueshme nga aktiviteti i shfrytëzimit janë kryesisht të lidhura me transaksionet me 

palët e lidhura. Shoqëria ka nënshkruar një kontratë për netimin e të arkëtueshme dhe të 

pagueshmeve me Shoqërinë mëmë.  

Gjatë vitit 2022 transaksionet totale të netuara me Seës Cabind S.P.A kanë arritur vlerën 15.8 mln 

EUR ndërmjet të drejta të arkëtueshme nga aktiviteti i shfrytëzimit dhe të drejta të pagueshmeve 

nga aktiviteti i shfrytëzimit me palët e lidhura (shënimi 14). 
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10. Të drejta të arkëtueshme tatimore dhe të tjera 

Të drejtat e arkëtueshme tatimore dhe të tjera më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen 

nga sa mëposhtë: 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

Tepricë kreditore e Tatimit mbi Vlerën 

e Shtuar 
  154,689,293    145,072,110  

Tatim mbi fitimin i parapaguar   1,500,000    1,500,000  

Shpenzime të shtyra   2,923,511    2,303,530  

Të arkëtueshme të tjera    1,602,008    1,307,453  

Totali  160,714,812    150,183,094  

 

Në fillim të vitit 2022 Shoqëria ka bërë kërkesën për rimbursimin e shumës në lidhje me tepricën 

kreditore të akumuluar për vitin 2020 dhe arkëtimi përkatës u realizua brenda periudhës së 

raportimit. Në nëntor 2022, Shoqëria ka bërë kërkesën për rimbursimin e shumës në lidhje me 

tepricën kreditore të akumuluar për vitin 2021, e cila pritet të arkëtohet brenda 2023. 

11. Mjetet monetare dhe ekuivalentët e tyre 

Mjetet monetare dhe ekuivalentët me to më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen si 

mëposhtë: 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

Banka      

në valutë EUR   180,366,528    45,033,973  

në monedhë lokale LEK   8,376,870    3,110,374  

Totali  188,743,398  48,144,347 

 

Shoqëria zotëron mjete monetare dhe ekuivalentët e saj në llogaritë rrjedhëse bankare në EUR dhe 

LEK pranë bankës Intesa Sanpaolo.  

12. Huamarrje nga Shoqëria mëmë 

Huamarrjet nga Shoqëria mëmë më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhet nga sa mëposhtë: 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

     

Huamarrje nga Shoqëria mëmë   1,005,224,000   941,928,000 

Interesa të pagueshëm   27,012,688   12,671,906 

Totali  1,032,236,688  954,599,906 

Në kuadër të financimit të investimeve të saj në Shqipëri, Shoqëria ka nënshkruar një linjë kredie 

me shoqërinë mëmë Sews Cabind S.p.A, me një vlerë maksimale deri në 10 milion euro me një 

kohëzgjatje 5 vjet dhe me normë interesi prej 1.5%. Për vitin e mbyllur në 31 dhjetor 2022, Shoqëria 

ka përdorur 8.8 milion euro nga kjo linjë kredie. Gjithashtu, bazuar në marrëveshjen e financimit 

mes palëve, çdo detyrim i papaguar ose interes i përllogaritur i pashlyer do të paguhet plotësisht në 

momentin më të hershëm nga: (a) kërkesa e huamarrësit; (b) 5 vjet nga data e fillimit të kësaj 

marrëveshje; ose (c) në rast së huadhënësi nuk kontrollon/zotëron më shumicën e kapitalit aksionar 

të huamarrësit. 

 

13.   Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit dhe të tjera  
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Të pagueshmet për aktivitetin e shfrytëzimit deri më 31 dhjetor 2021 përbëhen nga sa mëposhtë: 

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

     

Ndaj palëve të lidhura     

Të pagueshme për aktivitetin e 

shfrytëzimit  
  567,562,027    840,510,328  

Shenzime të përllogaritura   9,305,590    -  

Ndaj palëve të treta     

Të pagueshme për aktivitetin e 

shfrytëzimit  
  69,567,617    33,668,375  

Shenzime të përllogaritura   2,214,347    2,862,385  

Totali  648,649,581  877,041,088 

 

Llogaritë e pagueshme konsistojnë kryesisht në detyrimin ndaj palëve të lidhura për shpenzime të 

kryera gjatë fazës së investimit të Shoqërisë si dhe detyrime ndaj furnitorëve të tjerë për punime, 

shpenzime dhe shërbime të ndryshme.  

Shoqëria ka nënshkruar një kontratë për netimin e të arkëtueshme dhe të pagueshmeve me 

Shoqërinë mëmë. Si rrjedhojë, këto detyrime të mbetura kundrejt Sews Cabind S.P.A do të netohen 

në vazhdim me llogaritë e arkëtueshme nga kjo e fundit.  

 

14. Të pagueshme për punonjësit dhe detyrime të tjera tatimore 

Të pagueshme për punonjësit dhe detyrime të tjera tatimore deri më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 

2021 përbëhen nga sa më poshtë:  

  Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

     

Paga dhe shpërblime   11,512,505    27,629,245  

Kontribute për sigurimet shoqërore dhe 

shëndetësore 
  15,741,381    8,790,726  

Tatim mbi të ardhurat personale   1,980,732    1,994,398  

Tatim i mbajtur në burim   7,291,068    707,092  

Detyrime të tjera ndaj punonjësve   11,238    32,682  

Totali  36,536,925  39,154,143 

 

15. Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit 

Të ardhurat nga aktiviteti i shfrytëzimit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 

përbëhen nga sa më poshtë:  

 

 Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2021 

     

Të ardhura nga shitja e produkteve të 

përfunduara  

  2,878,148,801  
 1,066,202,590 

Të ardhura nga shitja e materialeve të para   1,856,263   612,752 

Totali  2,880,005,064  1,066,815,342 
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16. Të ardhura të tjera  

Të ardhurat të tjera për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen nga sa më 

poshtë:  

 

 Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më 

31 dhjetor 2021 

     

Të ardhura të tjera    44,147,615   13,598,867 

Të ardhura nga shitja e materialeve të tjera   38,681,876   9,105,386 

Shitja e aktiveve afatgjata   28,758   14,264 

Total  82,858,249  22,718,517 

 

Të ardhura të tjera nga aktivitetet operacionale përfshijnë rimbursimin e kostove nga SCI për dëmet 

e shkaktuara në operacionet e prodhimit për shkak të vonesave në dërgimin e lëndëve të para, në 

përputhje me "Marrëveshjen e prodhimit kryesor" midis palëve.  

17. Kosto e mallrave të shitura  

Kosto e mallrave të shitura për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 përbëhen 

nga sa më poshtë:  

  

Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2022 

 

Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2021 

     

Kosto e mallit të shitur – materiale të para   1,692,070,962    565,001,220  

Kosto e mallit të shitur - Punë direkte   556,589,009    249,094,527  

Kosto e mallit të shitur - Shpenzime të 

përgjithshme të prodhimit  
  340,772,574    209,025,222  

Totali  2,589,432,545  1,023,120,968 

 

Në momentin e shitjes së elementëve të inventarit, Shoqëria ka njohur në shpenzime të periudhës 

vlerën kontabël të tyre, e cila në vetvete është e përbërë nga lënda e parë e përdorur në proceset e 

prodhimit për sistemet elektrike të automjeteve. Kësaj kostoje i është alokuar edhe kostoja e punës 

së punonjësve të angazhuar në mënyrë direkte në proceset e prodhimit të këtyre produkteve finale 

qe u shitën gjatë periudhës. Gjithashtu, në koston e mallrave të shitur janë shpërndarë edhe 

shpenzimet e përgjithshme të prodhimit, te cilat në mënyrë indirekte janë lidhur me prodhimin e 

produkteve finale.  
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18. Shpenzime të tjera të shfrytëzimit 

Shpenzimet e tjera të shfrytëzimit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 

përbëhen nga sa mëposhtë: 

 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2021 

     

Shërbime trajnimi për punonjësit    57,130,663    33,245,076  

Shpenzime transporti për punonjësit   37,154,823    16,119,800  

Shpenzime transporti (për shitje)   34,075,713    10,834,357  

Shërbime të konsulencës teknike   27,156,898    11,050,518  

Shpenzime të tjera operative   23,019,673    13,055,919  

Shërbime të konsulencës fiskale   10,442,526    9,106,586  

Shërbime sigurie   7,964,667    5,986,000  

Shërbime të mirëmbajtes IT   6,613,875    7,541,411  

Shërbime pastrimi dhe gjëlbërimi   5,002,976    3,524,494  

Shpenizime udhëtimi për punonjësit   4,931,823    92,496  

Shpenzime të tjera për punonjësit   3,901,803    3,054,807  

Shërbime ligjore   3,811,834    4,114,008  

Shpenzime transporti (për blerje)   2,897,433    2,351,833  

Shpenzime telefoni   1,667,144    1,510,950  

Shërbime të burimeve njerëzore   1,429,400    391,931  

Shpenzime për materiale të pajisjeve IT   768,084    1,035,492  

Shpenzime karburanti   711,030    509,300  

Shërbime të konsulencës IT   341,646    884,700  

Humbje nga nxjerrja jashtë përdorimit e 

aktiveve fikse                 

 
 25,111    -    

Totali   229,047,121    124,409,677  

Shpenzime të tjera operative përfshijnë shpenzime të ndryshme të përballuara nga Shoqëria ku 

kryesisht përbëhen nga shpenzime interneti, uji, transporti, shërbime doganore, komisione bankare, 

taksat dhe tarifat vendore dhe doganore dhe të tjera.  Tarifa totale për audituesit e pasqyrave 

financiare për vitin 2022 arrin në vlerën 1,038,320 LEK dhe përfaqëson tarifat për shërbimet e 

auditimit të pavarur.  
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19. Të ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Të ardhurat dhe shpenzimet financiare (neto) për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 

2021 përbëhen nga sa më poshtë: 

 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2021 

Shpenzime interesi     

Interesa për qiratë (SNRF 16)   (5,808,052)   (8,292,541) 

Interesa për huanë nga Shoqëria 

mëmë 

 
 (15,506,398)   (11,041,572) 

   (21,314,450)   (19,334,113) 

Të ardhura nga këmbimet 

valutore 

 
   

Fitim nga këmbimet valutore   168,930,326    56,520,156  

Humbje nga këmbimet valutore   (102,494,376)   (22,098,815) 

   66,435,951    34,421,341  

Totali   45,121,501    15,087,228  

20. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 është si 

më poshtë: 

 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2021 

     

Humbja e vitit  (51,026,558)  (116,045,406) 

Rregullime për qëllime të kontabilitetit:     

Shpenzime të panjohura (a)  97,110,093  28,133,720 

     

Fitimi/(Humbja) fiskale për vitin  46,083,535  (87,911,686) 

     

Humbja e mbartur fiskale  (306,557,230)  (352,640,766) 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin  

(5% pwr 2022) 

 
-  - 

Tatime të shtyra  (540,304)  4,832,554 

Tatim fitimi i parapaguar  1,500,000  1,500,000 

Tatim fitimi për t'u paguar  -  - 

(a)  Shoqëria ka implementuar kuponat ushqimorë për punonjësit gjatë vitit 2022, të cilat për qëllim 

të Tatim Fitimit konsiderohen si të mira materiale për punonjësit dhe si të tilla klasifikohen si 

shpenzime të pa-zbritshme dhe përfaqësojnë një pjesë të ëndësishme të vlerës totale. Shpenzime të 

tjera të pa-njohura përbëhen nga normat e amortizimeve dhe furnizime të pa mbështetura me 

dokumenta të rregullta.  
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20. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim) 

Rakordimi ndërmjet normës tatimore efektive dhe normës tatimore të përdorur për qëllime kontabël 

paraqitet më poshtë:  

  Norma tatimore efektive 

 % 2022 % 2021 

Humbja para tatimit   (51,026,558)  (116,045,406) 

Norma e tatimit 5%  (2,551,328) 5% (5,802,270) 

Efekti tatimor i shpenzimeve të panjohura  -9.52% 4,855,505 -1.21% 1,406,686 

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin për vitin -4.52% 2,304,177 3.79% (4,395,584) 

Duke filluar nga 01 janar 2020 norma e tatimit mbi fitimin e aplikueshme për personat juridike që 

operojnë në industrinë automotive është 5% e të ardhurës së tatueshme. Shoqëria përmbush të gjithë 

kriteret e ligjit për të aplikuar normën e reduktuar 5%. 

Gjithashtu, bazuar në këto ndryshime në legjislacionin fiskal, personat juridikë që kryejnë investime 

me vlerë mbi 1 miliardë lekë, kanë të drejtë të mbartin humbjet tatimore për një periudhë deri në 5 

vjet. Duke qenë se Shoqëria plotëson kushtin e lartëpërmendur, si rrjedhojë ka të drejtën të mbartë 

humbjen fiskale deri në 5 vjet. 

 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2022 

 Për vitin 

e mbyllur më  

31 dhjetor 2021 

Humbjet fiskale nga 2019  17,704,424   17,704,424 

Humbjet fiskale nga 2020  247,024,655   247,024,655 

Humbjet fiskale nga 2021  87,911,686   87,911,686 

Humbjet fiskale nga 2022  (46,083,535)   - 

  (306,557,230)   (352,640,765) 

21. Transaksionet me palët e lidhura 

Transaksionet me palët e lidhura për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 janë 

si mëposhtë: 

 Më 31 dhjetor 2022  Më 31 dhjetor 2021 

Të drejta ndaj palëve të lidhura     

Seës Cabind S.p.A  536,147,334    536,147,334  

Të ardhura të përllogaritura  

Seës Cabind S.p.A 
 126,578    -    

Seës Cabind Poland SP Zoo  13,520,314    13,520,314  

Totali 549,794,227    549,667,649 

Të pagueshme ndaj palëve të lidhura     

Seës Cabind S.p.A  469,232,948    682,436,468  

Shpenzime të përllogaritura  

Seës Cabind S.p.A 
 696,380   - 

Seës Cabind Poland SP Zoo  98,329,079    158,073,861  

Shpenzime të përllogaritura  

Seës Cabind Poland SP Zoo  
 8,609,210   - 

Totali 576,867,617   840,510,328  

Fonde të marra hua     

Sews Cabind S.p.A  1,005,224,000    941,928,000  

Interesa të pagueshme  27,012,688   12,671,906  

Totali  1,032,236,688    954,599,906  

Blerje aktivesh     

Sews Cabind S.p.A  604,815,306   236,430,074 

Sews Cabind Poland SP Zoo  34,133,636   65,356,426 

Totali  638,948,942   301,786,500 
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21.  Transaksionet me palët e lidhura (vazhdim) 

Shpenzime të tjera me palët e lidhura    

Sews Cabind S.p.A:    

Shpenzime interesi   15,506,398    11,041,572  

Blerje e materialeve të para dhe produkteve 

të përfunduara 
 1,702,416,026    675,101,133  

Rimbursim i kostove  16,344,307    26,077,860  

Sews Cabind Poland SP Zoo:    

Blerje e materialeve të para dhe produkteve 

të përfunduara  
 24,867,279    2,604,768  

Shërbime trajnimi për punonjësit   65,468,004    32,782,930  

Totali  1,824,602,013    747,608,264  

Të ardhura nga palët e lidhura    

Sews Cabind S.p.A    

Shitja e produkteve të përfunduara te palët e 

lidhura 
 2,877,252,450    1,066,207,689  

Shitja e aseteve te palët e lidhura  58,490    443,108  

Shitje materialeve të tjera  41,180,654    9,436,886  

Rimbursimi i kostove  38,540,707    8,398,130  

Sews Cabind Poland SP Zoo    

Shitja e materiale të para   171,444    276,153  

Rimbursimi i kostove   25,044,530    6,966,791  

Totali  2,982,248,274    1,091,728,757  

 

 

22. Angazhimet dhe Pasiguritë 

Nuk ka angazhime dhe pasiguri që kërkojnë paraqitje ose korrigjim në pasqyrat financiare. 

23.  Ngjarje pas datës së raportimit 

Nuk ka ngjarje të tjera pas datës së raportimit që kërkojnë veprime rregulluese ose shënime 

shpjeguese përveçse sa detajuar më lart. 


